
Considerato necessario procedere in questa sede all’approvazione delle rettifiche richieste fermo restando tutto il
resto;

Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa i punti 3. e 6. i) della determinazione dirigenziale n. 1982
del 2 aprile2015 nel modo che segue, fermo restando tutto il resto:

— sostituzione del nominativo del presidente del seggio n. 2, sig. Daniele Bucchi, con quello del sig. Bucchi Angelo
nato a Norcia il 14 aprile 1957 ed ivi residente in via Solferino n. 2;

— sostituzione dell’orario precedentemente indicato stabilendo che le operazioni di voto avranno inizio alle ore
7:00 e termineranno alle ore 23 del giorno 31 maggio 2015;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione dell’Umbria;

3. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 13 aprile 2015

Il dirigente
FRANCESCO GROHMANN

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA - SERVIZIO
POLITICHE DELLA CASA E RIQUALIFICAZIONE URBANA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 14 aprile
2015, n. 2206.

DD.G.R. n. 971 del 28 luglio 2014 e n. 1187 del 22 settembre 2014 - D.D. n. 9210 dell’11 novembre 2014 - Contri-
buti per l’acquisto della prima casa a favore di nuclei familiari composti da una sola persona. Approvazione
graduatoria provvisoria.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

Premesso:

— che con delibera n. 971 del 28 luglio 2014 la Giunta regionale ha approvato i criteri per l’erogazione di contributi
pubblici finalizzati a favorire l’acquisto della prima casa da parte di particolari categorie sociali: giovani coppie,
nuclei familiari composti da una sola persona e nuclei familiari monoparentali;

— che tali iniziative sono state realizzate in attuazione di quanto stabilito dall’art. 3, comma 9, lett. b) della L.R.
n. 23/03 e s.m.i., il quale prevede che la Regione possa rispondere con singoli interventi, rapidi ed efficaci, alle neces-
sità abitative di volta in volta manifestate dalle categorie sociali più disagiate, piuttosto che elaborare articolati piani
pluriennali, come effettuato in passato, con conseguenti tempi lunghi tra lo stanziamento delle risorse e la loro effet-
tiva spesa;

— che con successiva delibera n. 1187 del 22 settembre 2014 sono state introdotte alcune modifiche ai criteri già
adottati. In particolare è stato ridotto da 75 a 60 il periodo di vigenza dei bandi e sono stati modificati i limiti minimi
di ISEE per accedere ai contributi, a seguito delle osservazioni e suggerimenti formulati da coloro che intendevano
beneficiare di tale opportunità;

Considerato:

— che per quanto concerne in particolare  i nuclei familiari composti da una sola persona, è stato stabilito che i
richiedenti dovessero possedere un ISEE 2014 (redditi 2013 e situazione patrimoniale al 31 dicembre 2013) ricom-
preso tra € 7.000,00 ed € 18.000,00;

— che il bando di concorso è stato approvato con D.D. n. 9210 dell’11 novembre 2014, pubblicata nel S.O. n. 2 al
BUR n. 53 del 19 novembre 2014, con un ambito di vigenza dal 19 novembre al 19 gennaio 2015;

— che in tale periodo, e precisamente dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore una nuova normativa in materia di
calcolo dell’ISEE, introdotta con il DPCM n. 159/2013, la quale contiene modalità di determinazione della capacità
economica del nucleo familiare profondamente diverse rispetto a quanto precedentemente stabilito;

22-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22138



13922-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22

— che questa situazione ha creato problemi di non lieve entità per i bandi che sono stati emanati nel 2014 con
scadenza 2015, come quello di cui alla presente determinazione, in quanto successivamente all’1 gennaio 2015 i
partecipanti allo stesso si sono trovati a dover obbligatoriamente calcolare il proprio ISEE sulla base di parametri
completamente nuovi.

Tenuto conto:
— che per ovviare a tali difficoltà, al fine di garantire uniformità di trattamento a tutti i partecipanti, la Giunta

regionale ha in principio approvato con D.G.R. n. 37 del 12 gennaio 2015 le richieste di proroghe per i bandi in corso,
stabilendo per il bando approvato con D.G.R. n. 9210/2014 (denominato per brevità “Single 2014”) la data del 20
febbraio 2015;

— che con D.G.R. n. 173 del 18 febbraio 2015 la Giunta regionale ha quindi stabilito di far rimanere in vigore fino
alle scadenze di cui alla D.G.R. n. 37/2015 i bandi in corso solo per coloro che fossero ancora in grado di inoltrare la
domanda dichiarando l’ISEE 2014 calcolato sulla base della precedente normativa;

— che parallelamente, sentito il Servizio legislativo regionale, si è ritenuto necessario procedere alla emanazione di
nuovi bandi di concorso rivolti alle medesime categorie sociali e del tutto analoghi ai precedenti, nei quali però, in
luogo dell’ISEE, si è stabilito di richiedere il reddito imponibile complessivo del nucleo familiare, sempre ricompreso
entro parametri definiti;

— che con D.D. n. 809 del 23 febbraio 2015 il Servizio Politiche della casa e riqualificazione urbana ha conseguen-
temente approvato il nuovo bando a favore dei nuclei familiari composti da una sola persona, che è rimasto in vigore
fino al 3 aprile 2015.

Valutato:
— che nell’ambito di vigenza del bando “Single 2014” sopra indicato sono pervenute n. 76 domande e il Servizio

regionale “Politiche della casa e Riqualificazione Urbana”, ha effettuato l’istruttoria sulla base delle autocertificazioni
prodotte;

— che il Servizio suddetto ha predisposto la graduatoria provvisoria degli ammessi, che è allegata al presente docu-
mento istruttorio quale parte integrante e sostanziale;

— che le domande ammesse sono 53, collocate in tre distinti elenchi relativi alle seguenti priorità:
• domande inoltrate da coloro che hanno individuato l’alloggio da acquistare nel centro storico dei Comuni di

Perugia e Terni (zona A del PRG, ad eccezione delle zone A delle frazioni), ai quali spetta un contributo pari ad
€ 450,00 a metro quadrato, fino ad un massimo di € 27.000,00 ad alloggio (Allegato A);

• domande inoltrate da coloro che hanno individuato l’alloggio da acquistare nel centro storico degli altri Comuni
della Regione (zona A del PRG, ad eccezione delle zone A delle frazioni), ai quali spetta un contributo pari ad
€ 400,00 a metro quadrato, fino ad un massimo di € 24.000,00 ad alloggio (Allegato B);

• domande inoltrate dagli altri richiedenti, ai quali spetta un contributo pari ad € 350,00 a metro quadrato, fino ad
un massimo di € 21.000,00 ad alloggio (Allegato C);

— che nell’ambito di ciascuna delle graduatorie sopra indicate le domande sono ordinate sulla base dei punteggi
previsti dal bando e, a parità di punteggio, in base all’ISEE crescente;

Valutato inoltre:
— che in fase di istruttoria delle domande pervenute, il Servizio Politiche della casa e riqualificazione urbana ha

provveduto a verificare, oltre l’ammissibilità a contributo delle domande presentate, anche la corretta attribuzione
dei punteggi;

— che in alcuni casi il punteggio richiesto non è stato attribuito in quanto non conforme con quanto dichiarato dai
partecipanti; si elencano di seguito le istanze alle quali, pur ammesse in graduatoria provvisoria, non è stato attri-
buito il punteggio relativo ad una determinata condizione:

Graduatoria Posizione 
Istanza n.            

protocollo e data 
Richiedente 

Condizione alla 

quale è stato 
attribuito 

punteggio = 0 

A 2 
23 

0169614   23/12/2014 
Serna Cobo Freya Maria D5 

C 7 
60 

0023029   20/02/2015 
Grimaldi Emanuela D2 

C 8 
46 

0003718   14/01/2015 
Calcagno Giuseppe D5 

C 13 
72 

0026025   26/02/2015 
Sinka Anikò D5 

C 15 
70 

0022829   19/02/2015 
Acinapura Letizia D2 

C 28 
50 

0004913   16/01/2015 
Ferrieri Tiziana D5 

C 33 
53 

0012595   02/02/2015 
Granci Jacopo D5 

C 37 
62 

0021823   18/02/2015 
Scatolini Roberto D5 



22-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22140

— che tra le domande presentate si rileva infine un caso nel quale il richiedente non ha barrato la casella “D5” ma
ha indicato il nome della ditta nella quale presta servizio, senza indicare la tipologia di contratto in essere alla data
del bando; tale punteggio non è stato assegnato:

— che le domande escluse sono 23, collocate nell’elenco denominato “Allegato D)”, che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente atto;

Precisato:

— che dalla data di pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione decorrono 30 giorni per
presentare i ricorsi debitamente documentati verso l’esclusione della domanda o le richieste di revisione del
punteggio;

— che esaminate le istanze pervenute ed espletate le procedure di controllo a campione su almeno un terzo delle
domande ammesse, come stabilito al punto 7) del bando di concorso (Allegato A alla D.D. n. 9210 dell’11 novembre
2014) verranno approvate le graduatorie definitive;

— che i soggetti interessati dalla procedura di controllo saranno debitamente informati sia dell’inizio della proce-
dura che dell’esito della stessa.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di approvare gli allegati A), B) e C), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, concer-
nenti le graduatorie provvisorie degli ammessi a beneficiare del contributo previsto per l’acquisto della prima casa da
parte di nuclei familiari composti da una sola persona, di cui alla D.G.R. n. 971 del 28 luglio 2014e alla D.D. n. 9210
dell’11 novembre 2014;

2. di precisare che nell’ambito di ciascuna delle graduatorie sopra indicate le domande sono ordinate sulla base dei
punteggi previsti dal bando e, a parità di punteggio, in base all’ISEE crescente;

3. di approvare l’allegato D), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, concernente l’elenco
provvisorio delle domande escluse;

4. di precisare che nell’ambito delle graduatorie provvisorie degli ammessi di cui al punto 1), sono inserite anche le
istanze alle quali non è stato attribuito il punteggio relativo ad una determinata condizione, pur essendo stato
richiesto dall’interessato, e che sono si seguito elencate:

Graduatoria Posizione 
Istanza n.            

protocollo e data 
Richiedente 

Condizione alla 

quale è stato 
attribuito 

punteggio = 0 

C 6 
54 

0014468   04/02/2015 
Llanto Virgilia Jesus D5 

 

Graduatoria Posizione 
Istanza n.            

protocollo e data 
Richiedente 

Condizione alla 

quale è stato 
attribuito 

punteggio = 0 

A 2 
23 

0169614   23/12/2014 
Serna Cobo Freya Maria D5 

C 7 
60 

0023029   20/02/2015 
Grimaldi Emanuela D2 

C 8 
46 

0003718   14/01/2015 
Calcagno Giuseppe D5 

C 13 
72 

0026025   26/02/2015 
Sinka Anikò D5 

C 15 
70 

0022829   19/02/2015 
Acinapura Letizia D2 

C 28 
50 

0004913   16/01/2015 
Ferrieri Tiziana D5 

C 33 
53 

0012595   02/02/2015 
Granci Jacopo D5 

C 37 
62 

0021823   18/02/2015 
Scatolini Roberto D5 

C 6 
54 

0014468   04/02/2015 
Llanto Virgilia Jesus D5 



5. di precisare che, ai sensi di quanto previsto al punto 7) della citata D.D. n. 9210 dell’11 novembre 2014, entro 30
giorni dalla data di pubblicazione del presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione possono essere presentati i
ricorsi verso l’esclusione ovvero le richieste di revisione del punteggio, debitamente documentati;

6. di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino Ufficiale della Regione;

7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 14 aprile 2015

Il dirigente
GIULIANA MANCINI

14122-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22



22-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22142

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



22-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22 143

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



22-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22144

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



22-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22 145

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



22-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22146

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



22-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22 147



22-4-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 22148


